R E Q U E R I M E N T O  Nº. 1190
SESSÃO ORDINÁRIA DE 18/10/2010
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que, em Botucatu, existem diversos egressos do sistema prisional, ou seja, pessoas que cometeram algum delito e que já cumpriram sua devida pena na cadeia estando prontos para a reinserção social;
CONSIDERANDO que referidas pessoas, por conta de referida situação, tem encontrado dificuldades em regressar ao mercado de trabalho,
REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município, informe a possibilidade de realizar estudos no sentido de estabelecer um diálogo ou de incentivar empresas e indústrias de nosso município a oferecer oportunidades de empregos para os egressos do sistema prisional.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 18 de outubro de 2010.

Vereador Autor ABELARDO
PV

esmf